Sed generando inconveniencia videtur contra physicam Aristotelis concedere quod ignis est aqua; quia per idem de possibili terra, vermis, et sic species confuse essent 15
et permixte. Hic dicitur quod sensus predictus | non est A 71^b
contra physicam, et usualiter scripture sunt consona que longe melius logisant quam Aristoteles. Ipse enim ad tantum innititur predicacioni formali (primo physico-
rum 61) quod negavit esse statuam: "ex ere", inquit, 20
"dicimus statuam fieri, non es statuam". Et 7^o Methaphysice, 34^o, dicit quod compositum ex substantia et accidente generatur per medium componencium, ut spera cuprea; et nichil est spera nisi cuprum. Nos autem consonancius dicimus quod ydolum est lapis et 25
lignum; et correspondenter de aliis artificialibus; et quod ignis est aqua, sed non simul et semel et secundum idem. Et sic de individuis materialibus, stante distinc-
cione specifica, que fit a forma. Aliter autem non diceret sapiens Ecclesiastes, ultimo, ubi docet hominem Eccl.
disponere se creatori in via presenti "antequam", inquit, XII, 7
"revertatur pulvis in terram suam". Nec video quod sit impossibile quod homo secundum naturam corpoream

1. est ABCD. 2. existe' A. 3. est deest BD. 5. et deest ACD.
6. disputationis ABCD; ne vis A. 7. corum A? BD. 8. convinco A;
quinco D. 9. qm = quoniam pro qui D; ib. tacio deest AC. 10. autem
theologus ABCD. 11. scripture deest B; ib. scda D. 14. et pro quia
BD. 15. et deest D. 17. verba BD; vltima sunt scripture C. 18. after
melius a blank space A; ib. logizat A; logizant C; legizant D. 20. 61? A;
16? BD; ib. negat D; ib. es deest D. 22. 24 D. 21. cupra AC; ib.
nulla AB; ib. vel B. 29. spectata AC. 32. revertetur ACD; ib. after
suam: et spiritus dirigatur ad deum BCD.

6. The text is no doubt corrupt here, and the various readings are far from sufficient to make the meaning clear. My marginal note is only a guess.

Job sit asinus aliquo tempore, cum sit "putredo et vermis", Not indeed
 XXV, 6 ut dicit Job 25; et (quod magis mirabile est) "verbum whilst he is a
 Joh. caro factum est", ut dicitur Joh. 1°. Non autem video man; and I
 1, 14 quod sit possibile eandem personam hominis simul esse reject as
 5 hominem et asinum, vel quod eadem persona secundum impossible the
 formam sit res alterius speciei, sicut admittunt illi qui theory that God
 dicunt verbum divinum simul posse esse hominem et might be
 asinum. Et ita refugium in hoc quiesco, incarnate in
 concedens scripturam de virtute sermonis, que vocat several subjects
 10 hominem terram vel aliam naturam de virtute sermonis. at once.
 Et illum sensum innuit commentator, 12° Methaphysice My refuge is
 15 assimilans materiam primam generi; quia, sicut Scripture;
 genus simul et semel includit multa supposita distincta I admit its
 25 distincta in specie actualiter pro diversis temporibus. expressions as
 Sed ultimo obicitur iuxta hec quod per loycam literally true, in
 concedendum esset patrem esse filium, humanitatem my doctrine.
 deitatem, et sic de ceteris que ponuntur de eadem Averrhoës,
 essentia vel persona. Sic enim conceditur quod pater assimilating
 20 est idem essentialiter cum filio. Ad illud dicitur quod matter to a
 omnia talia sunt absolute impossibilia. In talibus predi genus, which
 catio secundum essentiam non debet admitti nisi in may be many
 concretis, quibus abstrahitur una res in potencia specifically
 ad formam sibi accidentalem. Ergo non pater essentialiter different things,
 25 vel personaliter est filius, licet sit idem cum filio. shares my view.
 humanitas esset divinitas, nisi in quantum aliud est To the objection
 hominem esse ipsum quiditative, aut e contra. Ideo that this theory
 scriptura hoc previdens, quantum recolo non sic locuta would identify
 est, vel si loquitur alicubi, loquitur propter scitum the Father with
 30 extranee, et in alia parte expositorie exprimit sensum the Son,
 suum. I reply that we
 may not
 abstract
 Paternity from
 Godhead;
 forming one
 Essence, they
 must be
 predicated
 together.
 The Father is
 one with the
 Son, God is (in
 Christ) one
 with man; but
 Paternity is not
 Filiation, nor
 is humanity
 Deity.

2. 24 C; *ib.* materiale AD. 8. after ita, a blank space for some words; unum latens BCDE. 12. assignans ABC; *ib.* generari ABC. 14. in specie BD; *ib.* prima pro potencia A. 17. est pro esset D; *ib.* et pro esse D. 18. pñt^r A; predicantur B. 21, 22. predicacionibus ABCD. 23. d³ A; concretis D; *ib.* obst^rmar^r pro abstrahitur D. 26. deitas BD; *ib.* aliquid BCD. 27. homo esset BCD. 29. loquitur pro loquitur twice B. 20, 30. propter — parte deest; exsequitur illud B. 29. scitu A. 30. et deest ACD. 31. after suum: et cetera sequuntur obieccioncs etc. C.

8. If we read *quæro* for *quiesco*, we might fill the preceding gap with *unum latens*. As it is, the sense is not improved by adding these words.

CAPITULUM OCTAVUM.

Primal matter, it is objected, is formless in itself; now since it never is formless, it never is anything in itself.

But it does not follow that it has no distinct entity of its own.

A creature is essentially created; yet who will say that it is created at each moment of its existence? And a man may be virtuous, even though not actually doing a virtuous deed.

Matter, understood concretely, is a subject able to receive any form; as such, its entity corresponds to its receptivity. Understood abstractively, as *not* being form, it is a mere negation, a lack, and is nothing positive.

Now this *lack* cannot underlie any form, since when the latter supervenes, it at once disappears; yet, like privation, it is an intrinsic principle of things, since it is an essential property of matter.

Sed obicitur contra predicta, primo ex hoc quod materia prima, in quantum huiusmodi, est informis: cum ergo pro nullo instanti temporis potest esse informis, sequitur quod pro nullo instanti temporis potest esse materia prima.

Hic dicitur quod non est necesse materiam primam esse, quia satis est adhuc ipsam esse materiam, qua non sit prior, ipsam qualificative elementans, quoniam est necessarium semper sibi inesse. Non enim sequitur: non potest esse nisi sit informis, quia pro nulla mensura potest esse, nisi pro eadem sit informis; ut non est possibile creaturam esse nisi creetur, sic nec est possibile hominem esse virtuosum moraliter, nisi operetur virtuose pro tempore suo. Tamen non est color ex isto inferri quod si pro aliqua mensura creatura est, tunc pro illa mensura creatur; et sic de virtuoso moraliter qui consistit in habitu. Materia ergo prima dicitur *concretive* subiectum, ut est susceptivum qualiscunque forme pro tempore suo. Et sic est substantia et fundamentum nature subsistens omni predicacione forme universalis vel particularis nature corporee, ut patet 1^o Physicorum 52^o. Si autem intelligatur *abstractive*, pro informitate essencie corporee, ut loquitur Augustinus, non video quod talis informitas sit quid, quantum, vel aliquod ens positivum, sed sic est carencia, media inter aliquid et nichil in effectu. Et illa non potest subici alicui forme, cum fugaretur in adventu cuiuscunque forme, sicut privacio, que est tertium principium, de quo primo Physicorum. Ipsa enim, quamvis non possit propter suam violenciam ingredi compositionem cuius principium est antecedens, tamen vere dicitur a philosopho principium intrinsecum, cum subiectatur in materia, que est tota essencia compositi.